
[image: 学校标识]



信息科学与工程学院2022-2023学年
本科教学质量报告







信息科学与工程学院



二〇二三年十一月



目  录
前 言	4
一、本科教育基本情况	5
1.培养目标定位清晰	5
2.生源质量稳步提升	5
二、师资与教学条件	5
1.师资队伍建设不断加强	6
2.教师教育教学能力显著提高	6
3.专业教学经费投入	6
三、教学建设与改革	6
1.学科专业建设情况	6
2.教学改革与研究情况	7
四、专业培养能力	8
1.以学科建设为基础，支撑专业建设	8
2.修订完善专业人才培养方案	9
3.专业办学条件不断改善	9
4.建立人才培养良好育人机制	9
五、质量保障体系建设	10
1.人才培养中心地位日益突出	10
2.日常教学管理不断强化	10
3.教学质量监控成效显著	11
六、学生学习效果	11
1.人才培养质量稳步提高	11
2.校园科技文化与社会实践活动丰富多彩	11
3.就业形势良好	12
七、特色发展	13
1.充分把握专业特点，坚持女院特色的IT人才培养理念	13
2.适应学校转型发展，培养IT应用型高素质信息技术人才	13
3.基于工程教育模式CDIO理念的教学改革实践	13
八、问题与对策	16
1.积极争取支持，改善办学条件	16
2.加强教师队伍建设，提高师资整体水平	16
3.进一步加强实践教学，提高学生的创新创业能力	16
结  语	17


[bookmark: _Toc26934][bookmark: _Toc150182076]前 言

信息科学与工程学院是在湖南女子学院升本后，顺应学校快速发展理工类专业和建设成为综合类高校的需求，于2011年6月正式成立的学院（前身为信息技术系）。其前身主要是由原现代教育技术中心的计算机教研室、经济管理系的电子商务教研室和数学教研室构成。历经多年的发展，已经具有三个系和一个基础课部，计算机科学与技术系、信息工程系、数字媒体技术系和数学与计算机公共课程教学部。
计算机科学与技术系开设计算机科学与技术专业；信息工程系开设电子商务专业；数字媒体技术系开设数字媒体技术专业。我院三个专业的学制为弹性学制，均为3-7年。我院数学与计算机公共课程教学部承担了全校学生的计算机基础课程和数学类课程的教学任务。信息科学与管理工程应用研究所（IISMEA）是我院2014年成立的科研机构，通过该机构我院教师承担一定的社会服务项目和科学研究项目。另外，我院先后参与了湖南省“十二五”重点建设学科——“企业管理”、湖南省“双一流”应用特色建设学科社会学、湖南省“十四五”应用特色学科社会学、工商管理学、中国语言文学的建设，主持湖南女子学院首批重点建设学科——计算机应用技术。

[bookmark: _Toc470120761][bookmark: _Toc150182077][bookmark: _Toc6803][bookmark: _Toc28514]一、本科教育基本情况
[bookmark: _Toc150182078]1.培养目标定位清晰
我院一贯秉承“懿德、睿智、笃行、臻美”的校训，践行“信息成就人生，技术改变世界”的学院内涵文化。在人才培养方面，立足湖南，面向全国，培养德智体美劳全面发展，理想信念坚定、家国情怀深厚、理论基础扎实、实践能力突出，具有“四自”精神、创新意识的高素质应用型信息技术人才。
[bookmark: _Toc2242][bookmark: _Toc150182079]2.生源质量稳步提升
2022~2023学年度，我院共有在校生1292人。具体分布情况如表1所示。其中，计算机科学与技术专业581人、数字媒体技术369人、电子商务专业342人。
表1 信息科学与工程学院2022-2023学年学生在校情况
	专业
	2019级
	2020级
	2021级
	2022级
	合计

	计算机科学与技术
	127
	100
	175
	179
	581

	数字媒体技术
	92
	97
	90
	90
	369

	电子商务
	82
	82
	88
	90
	342


我院2022年面向全国多省市招生。如表2所示，2022年我院录取新生356人。2022年计算机科学与技术、电子商务、数字媒体技术三个专业湖南省录取线分别高于控制线44、46和41分，且学生入学报到率在98%以上。
表2 信息科学与工程学院2022年招生情况
	专业
	招生人数
	控制线
	录取线
	录取最高分
	录取最低分

	计算机科学与技术
	176
	415
	459
	492
	459

	数字媒体技术
	90
	415
	461
	488
	461

	电子商务
	90
	415
	456
	470
	456


[bookmark: _Toc374016549][bookmark: _Toc22241][bookmark: _Toc435690134][bookmark: _Toc12626][bookmark: _Toc150182080]二、师资与教学条件
[bookmark: _Toc402971004][bookmark: _Toc435690135][bookmark: _Toc374016550][bookmark: _Toc18495][bookmark: _Toc28791][bookmark: _Toc150182081]1.师资队伍建设不断加强
  （1）数量与结构
截至2023年9月，我院共有教师66人。其中校内专任教师53人，副高及以上职称教师21人，占39.62%；硕士以上学位45人，占84.91%；35岁以下教师10人，占18.87%。另有外聘教师27人，折合教师数13人。生师比为19.6:1。
  （2）师资队伍建设
2022~2023学年度，我院引进副教授、博士6人。目前我院教师中湖南省青年骨干教师4人，校级高层次人才培育工程4人。
[bookmark: _Toc4605][bookmark: _Toc150182082]2.教师教育教学能力显著提高
我院所有教授均参与本科教学。为了不断提升青年教师的教书育人能力，我院一直以来从未间断对教师业务能力的培养，不断开展教师教学质量提升工程，积极开展教师教育教学业务培训和师德师风培训，落实青年教师“导师制”，实现“一对一”帮扶指导，广大教师特别是新教师教育教学能力明显提高。彭相华教授主持校级《计算机科学与技术专业教学团队》项目；李媛老师、陈益能老师获得2023年课程思政教学竞赛三等奖；罗曼老师获得信息化教学比赛三等奖。
[bookmark: _Toc150182083]3.专业教学经费投入
学院重视学生教学工作，保障学生的教学经费投入。其中，实验实习经费投入如表3所示。
表3 信息科学与工程学院各专业实验实习经费投入情况
	校内专业名称
	专业实验经费支出（万元）
	专业实习经费支出（万元）

	计算机科学与技术
	37.96
	9.29

	数字媒体技术
	22.04
	5.39

	电子商务
	22.04
	5.39


[bookmark: _Toc402971005][bookmark: _Toc435690136][bookmark: _Toc13371][bookmark: _Toc13062][bookmark: _Toc150182084][bookmark: _Toc400957894][bookmark: _Toc374016556]三、教学建设与改革
[bookmark: _Toc21186][bookmark: _Toc150182085]1.学科专业建设情况
2022年下半年，学院围绕应用型人才培养目标，以社会需求为导向，突出学生学习的主体地位及学生能力的培养，修订2022级人才培养方案，从凝练专业特色、优化课程体系、加大实践教学比重、加大选修课比例和设置独立的创新学分等方面进行修订，为学生个性化发展提供空间。
[bookmark: _Toc15687][bookmark: _Toc150182086]2.教学改革与研究情况
学院各专业的课程开设情况，如表3所示。三个专业均开设足够的选修课程供学生选择，满足个性化发展需要。
[bookmark: _GoBack]表4 信息科学与工程学院各专业课程开设情况
	序号
	专业名称
	课程总门数
	选修课程数
	选修课程学分占比

	1
	计算机科学与技术
	73
	26
	20%

	2
	数字媒体技术
	75
	32
	23.75%

	3
	电子商务
	79
	32
	20%


学院重视学生实践能力培养。建立了湖南九九智能环保、湖南创研科技、乐田制作等学生实践教学基地。开设了课程实践、集中实践、创新实践、毕业实习等多种类型的实践教学课程。如表5所示，课时学分比重较大，均体现了应用型办学特色。
表5 信息科学与工程学院各专业实践课程开设情况
	序号
	专业名称
	专业总学分
	实践学时
	实践学分
	学分占比

	1
	计算机科学与技术
	160
	646
	64.5
	40.3%

	2
	数字媒体技术
	160
	630
	63.5
	39.7%

	3
	电子商务
	160
	518
	58.5
	36.6%


学院目前在建的省级课程3门，如表6所示。均集中在计算机科学与技术专业。
表6 信息科学与工程学院2022-2023学年省级一流课程项目
	序号
	课程名称
	主持人
	立项年份
	课程类别

	1
	面向对象程序设计（一）
	杨亦
	2021
	省级线上线下混合式一流课程

	2
	软件性能测试
	蒋科辉
	2022
	省级线上一流课程

	3
	C语言程序设计
	彭相华
	2023
	省级精品在线开放课程


在2022-2023学年处于在研和结题的省级教学研究课题5项，如表7所示。
表7信息科学与工程学院2022-2023学年省级在研教学改革研究项目
	序号
	项目名称
	主持人
	立项年份
	项目类别

	1
	学科竞赛视域下的数字媒体创新人才培养模式研究
	蒋翀
	2020
	普通教育项目

	2
	基于教学资源区块链的高校线上教学模式构建
	刘树锟
	2021
	普通教育项目

	3
	疫情防控常态化机制下大学数学混合式教学模式构建与实践
	蔡佐威
	2021
	普通教育项目

	4
	大数据时代智能化环境下的高校青年教师教学模式创新与实践
	潘显民
	2022
	普通教育重点项目

	5
	基于能力培养的信息类课程考核评价模式的探索与实践
	彭相华
	2022
	普通教育项目


[bookmark: _Toc150182087][bookmark: _Toc1765][bookmark: _Toc8889]四、专业培养能力
本学年度，我院以学科建设为基础，紧密对接地方经济社会和专业发展需求，立足办学优势和专业特点，修订完善人才培养方案，不断改善专业办学条件，形成了人才培养良好育人机制，专业培养能力不断提高。
[bookmark: _Toc150182088]1.以学科建设为基础，支撑专业建设
学院适应经济结构调整和产业转型升级形势，根据学校学科优势和学生从业优势，以计算机科学与技术、数字媒体技术、电子商务等相关专业人才培养为突破口，凸显应用型办学特色，构建多学科交叉协调发展的学科专业体系。
我院以学科建设为基础，立足办学优势，分类发展应用型专业群，着力强化专业内涵、培育专业特色，突出我院特色。
[bookmark: _Toc150182089] 2.修订完善专业人才培养方案
我院合理调整专业结构，加强专业内涵建设，优化课程体系，革新教学手段，注重实践教学，推进产学研合作教育，创新人才培养模式，提高应用型人才培养质量。围绕“立足湖南，面向全国，服务地方经济社会”的办学定位，深入调研，科学论证，多次组织人才培养方案的修订。
我院2022级人才培养方案的修订贯彻和凸显四个特点：一是德育为先，五育并举；二是产出导向，学生中心；三是对标优化，持续改进；四是突出应用，彰显特色。学院坚持培养德智体美劳全面发展的社会主义事业接班人，坚持培养社会需要的信息技术人才，坚持从学校、学院实际情况出发突出特色培养，并对照专业人才培养差距，不断改进。
[bookmark: _Toc150182090]3.专业办学条件不断改善
在预算资金安排上，学院向实践教学经费、教研教改经费和教学业务费倾斜，支持和加强专业建设和实践教学，鼓励和支持师生参加各种竞赛活动，训练学生专业技能，提高学生综合素质。
[bookmark: _Toc150182091]4.建立人才培养良好育人机制
首先，建立健全立德树人育人机制。我院坚持社会主义办学方向，全面贯彻党的教育方针，紧紧围绕培养什么样的人、如何培养人以及为谁培养人这个根本问题，认真贯彻落实党的二十大和《关于深化教育体制机制改革的意见》文件的精神，落实立德树人根本任务，深化体制机制改革，把握立德树人的特定内涵，明确立德树人的目标引领，积极推进人才培养模式改革，从“立德”与“树人”并举的视角，着力建构立德树人根本任务的落实机制。坚持创新创业教育与专业教育紧密结合，注重创新人才培养。
加强学风管理，营造良好育人环境。我院党委行政认真贯彻教育部新版《普通高等学校学生管理规定》（41号令）和《普通高等学校辅导员队伍建设规定》（43号令）文件精神，高度重视学风建设，加强了学风建设顶层设计，建立了比较完整的学生管理工作体系和系统完善的学生管理规章制度，各相关部门制定了学风建设具体实施制度,各系按照学校部署,制定了加强学风建设的具体措施，充分调动了学生学习的积极性和主动性；各相关部门组织开展了形式多样的学风建设活动，引导学生将主要精力投入到学习活动中，取得良好效果。
我院加强了学风建设配套规章制度建设，先后配套制定和完善了学风建设工作目标考核管理办法、学生学业预警与帮扶实施细则、我院学风建设专题联席会议制度、学风督察实施细则、学习导师制度、党员“三联系”制度、课堂教学管理制度等系列文件和政策，构建了学风建设实施、评估和激励的长效机制，为各专业人才培养创造了良好的育人环境。
[bookmark: _Toc150182092]五、质量保障体系建设
1.人才培养中心地位日益突出
我院高度重视人才培养工作，在学院领导引领下，学院领导班子始终把人才培养工作放在第一位，以理念更新为先导，以制度建设为抓手，牢固树立了“两个意识”，即人才培养是学校根本任务的意识、教学质量是学校生存和发展的生命线的意识，牢固确立了“三个地位”，即教学工作的中心地位、教学改革的核心地位和教学投入的优先地位。建立并坚持党委行政定期研究教学工作制度、学院领导联系教研室制度、学院领导听课制度、教学工作专题会议制度。学院领导经常深入教学一线调研和听课，专题研究和解决教学工作中的重大问题。建立教学质量责任制度，学院党政一把手对学院的教学质量负责。
2.日常教学管理不断强化
我院认真执行学校各项教学管理制度，教学质量保障与监控体系，教学管理与监控更加科学化、规范化。坚持期初、期中、期末三个关键时段的教学检查，通过教学指导委员会、教学督导、学生信息员等的指导与监测，保障了教学质量，构建了立体监控体系；始终坚持教学运行状态月通报制，严格执行教学责任事故、师德缺失“一票否决制”。
[bookmark: _Toc18623][bookmark: _Toc150182095]3.教学质量监控成效显著	
[bookmark: _Toc18565][bookmark: _Toc8925]学院坚持常规检查与专项检查相结合，组织相关人员进行期初、期末集中性教学工作检查、日常教学情况检查和期末巡考等常规检查，开展期末考试课程试卷检查、青年教师导师制和教师课程教学考核等专项检查。学院教学督导坚持重点听课、专项听课与跟踪听课相结合的听课评课制度。2022-2023学年度，对任课教师累计听课约120多人次，听课总数超过200节。听课后，教学督导就课堂教学比较突出的问题与任课教师进行沟通，引导其改善、进步，有助于教师的课堂教学得到及时、有效的指导。
[bookmark: _Toc150182096]六、学生学习效果
[bookmark: _Toc3059][bookmark: _Toc150182097]1.人才培养质量稳步提高
[bookmark: OLE_LINK3]2020-2021学年计算机科学与技术专业、数字媒体技术专业的同学在潘显民、彭相华、万姁婷、何青、蒋翀、宋艳等老师的指导下，参加湖南省机器人大赛、程序设计大赛、中国大学生计算机设计大赛等赛事。学生共获得国家级三等奖4项、优秀奖1项，省级一等奖8项、二等奖28项、三等奖61项。指导学生发表论文2篇。计算机科学与技术、数字媒体技术、电子商务专业应届毕业生体质测试合格率分别为：94.2%、95.2%、93.6%。应届毕业生大学英语六级通过率为24.8%、四级通过率82.5%。计算机科学与技术、数字媒体技术、电子商务专业应届毕业生的专业考试优良率（合格率）分别为：65.87%（100%）、75.27%（99%）、61.6%（100%）
[bookmark: _Toc10388][bookmark: _Toc150182098][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]2.校园科技文化与社会实践活动丰富多彩
我院多名老师带领学生参加了社会实践活动。学院学生举办了保护海洋设计PS大赛、信息科学与工程学院H5网页设计大赛等活动。参加了全国高校传统知识竞答大赛、全国啦啦操等级比赛、大学生“三下乡”等一系列社会实践和科技活动都取得了优异的成绩。
[bookmark: _Toc150182099]3.就业形势良好
我院2022届应届本科生毕业率为99.04%，学位授予率为99.04%。本科毕业生就业率为全校第二，虽然受疫情影响，学院整体就业率达到90.91%。计算机科学与技术、数字媒体技术、电子商务三个专业的毕业落实率分别为：95.12%、95.56%、84.15%。6名学生考取了中国地质大学、湖南师范大学、首都师范大学、长沙理工大学等高校的硕士研究生，升学率为2.87%。

[bookmark: _Toc20579][bookmark: _Toc150182100]七、特色发展
为不断提高学生的就业竞争力和可持续发展潜力，以更好的适应社会发展的需要，湖南女子学院信息科学与工程学院以培养IT应用型人才为出发点和落脚点。自2011年以来，围绕IT应用型人才培养目标，以专业特色建设为抓手，不断优化专业的课程教学体系和实践教学体系，全面提升大学生的信息技术创新和实践能力。
[bookmark: _Toc2190][bookmark: _Toc150182101]1.充分把握专业特点，坚持女院特色的IT人才培养理念
秉承“懿德、睿智、笃行、臻美”的校训，践行“信息成就人生，技术改变世界”的学院内涵文化，信息科学与工程学院定位应用，以培养具有信息技术智慧的高素质应用型人才——“IT智慧精英”为核心目标。
[bookmark: _Toc5939][bookmark: _Toc150182102]2.适应学校转型发展，培养IT应用型高素质信息技术人才
根据《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》、《教育部国家发展改革委财政部关于引导部分地方普通本科高校向应用型转变的指导意见》等文件精神，适应学校转型发展，我院深入研究应用型人才的内涵、规格标准，探索IT人才成长的规律和培养途径。围绕社会对信息技术应用型人才的知识、能力和素质的要求，从我院和学校基础教学设施情况出发，制定出符合湖南女子学院校情的专业人才培养方案。在培养目标、规格、课程体系、实践教学环节等各方面充分体现女子院校专业培养特色，构建具有女校特色的应用型人才培养体系。
[bookmark: _Toc13316][bookmark: _Toc150182103]3.基于工程教育模式CDIO理念的教学改革实践
借鉴CDIO对工程人才的培养理念，有针对性地设计出较为科学合理的人才培养目标、人才培养方案，并相应地进行有效的教学模式、评价标准改革。
（1）根据CDIO要求，确定女校特色人才培养方案
CDIO标准的第1-4条对工程专业人才的培养做了规范化要求，比如实施环境、培养目标、培养计划等等。国内女子高校一般是以文科为主，计算机教学环境还在持续改进中。基于学校基础设施情况，信息科学与工程学院的人才培养模式倾向于软件方向，而适当降低网络、硬件等方向的知识与能力要求。结合CDIO人才培养标准和工程人才能力要求，构建基于CDIO理念的女子高校信息技术人才培养方案。
（2）按照CDIO标准，构建女校特色实践教学体系
CDIO标准的第5、6、7条对实践教学环境要求、实践教学实施计划以及实践教学实施效果的评价等，做了明确要求和操作规范。女子高校以培养“应用型”人才为目标，而女校信息技术专业人才培养更应该突出应用能力培养。实践应用能力是对专业理论知识的进行外在展现，也是一个对理论知识进行消化、吸收和再创造的过程。实践能力是应用型人才价值的重要体现。在女子高校开展实践教学改革，除了应该满足CDIO实践教学的环境和能力培养要求，体现“做中学”的思想之外，还具有以下一些不同的特色：
a.突出女校特色人才实践能力的培养
女校信息技术专业人才实践能力的培养，结合女校特色专业人才培养方案的人才培养规格和能力要求，并按照CDIO人才培养标准来开展相应的实践教学。强调工程基础知识的应用，强调个人能力、人际团队能力和工程系统能力培养。
b.构建女校特色多元化实践教学体系
女校信息技术专业人才实践教学在开展类似普通高校“四个课堂”的多元化实践教学的同时，也注意一些独特的东西：比如，在开展第一课堂的实践教学时，模拟实习实训多考虑女校特点，提供多样性的选择。学生可以自己找项目找课题全流程开发，也可以只做调研，做测试，做UI设计，抓住应用型人才适合能力的培养，也可以个人或团队形式进行设计与实施。第二课堂教学在鼓励学生参加国家计算机等级考试、计算机资格与水平考试、计算机设计大赛等活动的同时，更注意引导学生多参加企业型项目和应用型竞赛活动。第三课堂开展也充分考虑学生沟通能力、协调能力的优势，进行针对性的训练和社会服务。第四课堂鼓励学生积极参加MOOC、精品课堂等网络课堂学习。
c.培养符合CDIO标准要求的师资队伍
教师是教学活动的组织者和实施者，教师的素质决定新型工程人才培养模式的实施效果。在CDIO的第9条标准对教师的个人能力、交际能力以及系统能力等做了明确要求，在CDIO第10条标准中对教师的教学能力做了规定和要求。在女子高校专业建设过程中，为适应专业教学的需要，专业教师除学历满足要求和个人基本能力外，还要具有CDIO标准所要求的系统工程能力和专业教学能力。
在师资队伍建设中，加强老师对CDIO理念的认识与实施能力的培训，加强老师对单一性别教学差异化的培训。系统工程能力方面，每年有计划地安排教师与IT企业或职业培训机构交流和实岗锻炼，强化专业教师的信息技术工作经历和实践能力。专业教学能力方面，一方面支持专业教师参加各种学术会议和学术讲座，进行学术交流，使教师及时掌握本专业学术前沿的最新动态和最新成果，更新专业知识；另一方面加强老师对教学方法和学生学习方法的培训和研究。更新教学观念，注重因材施教，在教学方式上由灌输式向启发式转变；鼓励同学通过微课、MOOC等形式的助学课件，主动学习、协作学习，巩固知识、拓展知识，培养协作精神。
[bookmark: _Toc30917][bookmark: _Toc150182104]八、问题与对策
本学年学院的办学实践与改革发展取得了一定的成绩，但对照教育部本科教学工作审核评估指标要求，仍然面临不少问题与困难，需要在以下方面做出努力：
[bookmark: _Toc14485][bookmark: _Toc22687][bookmark: _Toc150182105]1.积极争取支持，改善办学条件
对照教育部本科教学工作审核评估指标要求，我院在教学行政用房、教学科研仪器设备等方面仍然存在较大的不足。
[bookmark: _Toc12538][bookmark: _Toc28634][bookmark: _Toc150182106]2.加强教师队伍建设，提高师资整体水平
学院师资队伍经过近几年的建设，实力有所增强，但对照教育部本科教学工作合格评估指标要求，仍存在一定的差距，主要是专任教师总量偏少，高水平学科专业带头人较少，师资队伍的职称结构、学历结构还有待进一步加强和优化，特别是“双高”教师在不同学科专业领域的分布有待进一步改善。学院将继续通过公开招聘、“内培外引”等多形式、多途径培养和引进急需的专任教师和高层次人才，加大师资队伍建设力度，促进学院的可持续发展。
[bookmark: _Toc17179][bookmark: _Toc26488][bookmark: _Toc150182107]3.进一步加强实践教学，提高学生的创新创业能力
实践教学是实现高素质应用型人才培养目标的重要环节，对提高学生的创新精神、实践能力和综合素质具有重要作用。近年来，我院在加强实践教学方面进行了积极探索，取得了明显成效，但在加强校企合作、校地合作与校校合作等方面与合格评估指标还存在一定差距，今后需进一步加强实践教学，完善实践教学体系，加强学校与企业、与地方政府和兄弟院校的合作与交流，提高学生的实践动手能力和创新创业能力。


[bookmark: _Toc16384][bookmark: _Toc1691][bookmark: _Toc150182108]结  语

2022~2023学年，学院将全面贯彻党的二十大精神，认真落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》与《教育部关于全面提高高等教育质量的若干意见》，按照全省教育工作会议部署，坚持稳中求进、内涵提升的工作总基调，夯实办学基础，加强内涵建设，优化学科专业结构，提高人才培养质量，推动学院的快速发展。
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